[image: image1.jpg]

	Администрация Пучежского муниципального района

Ивановской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 02.06.2016 г.                                     №  278-п

	г. Пучеж

О внесении изменений и дополнений в постановление
администрации района от 31.12.2015 № 459-п

Руководствуясь Порядком  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района, регламентирующим вопросы принятия решения о разработке муниципальных программ Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района, их формирования и реализации, определяющим правила проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района, утвержденным постановлением администрации Пучежского муниципального района от 16.11.2015г № 410-п
постановляю:

1. Внести в паспорт  муниципальной программы Пучежского городского поселения «Обеспечение качественным жильем населения Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района» утвержденный постановлением администрации Пучежского муниципального района от 18.02.2016 № 95-п «Об утверждении муниципальной программы Пучежского городского поселения  «Обеспечение качественным жильем населения Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района» следующие изменения и дополнения:

1.1.  Дополнить раздел 8 «Перечень подпрограммы» паспорта программы  п. 4:

	Перечень подпрограмм
	«4. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на территории Пучежского городского поселения».

1.2. Раздел 9 «Объем ресурсного обеспечения программы» паспорта программы читать в новой редакции:

	Объем ресурсного обеспечения программы
	«Общий объем бюджетных ассигнований:

2016 год – 12 386 954 руб., в т.ч.

средства Фонда содействия реформированию ЖКХ (далее – Фонд) – 2 415 185 руб.

средства бюджета Ивановской области – 2 244 782,09 руб.

средства бюджета Пучежского городского поселения – 7 726 986,91 руб.

в том числе, бюджетные ассигнования на переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на территории Пучежского городского поселения – 11 271 654 руб.

средства Фонда содействия реформированию ЖКХ (далее – Фонд) – 2 415 185 руб.

средства бюджета Ивановской области – 2 244 782,09 руб.

средства бюджета Пучежского городского поселения – 6 611 686,91 руб.»

2. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»  изложить в следующей редакции:

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Объем финансовых средств, запланированный для реализации Программы, рассчитан из средств Фонда содействия реформированию ЖКХ, бюджета Ивановской области и бюджета Пучежского городского поселения.  Общий объем средств на реализацию программы составляет 12 386 954 руб. Из них:

1. Подпрограмма «Проведение текущего и капитального ремонта муниципального жилищного фонда Пучежского городского поселения  Пучежского муниципального района» - 500 000 руб.

2. Подпрограмма «Муниципальная программа капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Пучежского городского поселения  Пучежского муниципального района» - 270 300 руб.

3. Подпрограмма «Субсидирование половины процентной ставки банковского кредита на приобретение и строительство жилья Пучежского городского поселения  Пучежского муниципального района» - 345 000 руб.

4. Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на территории Пучежского городского поселения» - 11 271 654 руб., в том числе:

- средства Фонда содействия реформированию ЖКХ – 2 415 185 руб.

- средства бюджета Ивановской области – 2 244 782,09 руб.

- средства бюджета Пучежского городского поселения – 6 611 686,91 руб.».

3. Приложение к муниципальной программе «Обеспечение качественным жильем населения Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района» дополнить новым приложением № 4 (прилагается).

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Пучежского городского поселения в сети Интернет.
Глава
Пучежского муниципального района
        Н. Ф. Ершов
	Приложение

к постановлению администрации

Пучежского муниципального района

от 02.06.2016г № 278-п

Приложение 4 к муниципальной программе
Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района «Обеспечение
качественным жильем населения Пучежского
городского поселения Пучежского
муниципального района»

Подпрограмма

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на территории
Пучежского городского поселения»
1. Паспорт подпрограммы

	Наименование подпрограммы
	Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на территории Пучежского городского поселения

	Социально-экономическая проблема и основание для разработки
	Ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым к жилым помещениям, аварийное жилье не только не обеспечивает комфортного проживания граждан, но и создает угрозу для жизни и здоровья проживающих в нем людей.

Основанием для разработки программы является ст. 179 Бюджетного Кодекса  Российской  Федерации,  Федеральный  закон  РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Постановление администрации Пучежского муниципального района от 16.11.2015 № 410-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района, регламентирующий вопросы принятия решения о разработке муниципальных программ Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района, их формирования и реализации, определяющий правила проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района»

	Муниципальный заказчик
	Администрация Пучежского муниципального района (в части осуществления полномочий администрации городского поселения)

	Основные разработчики подпрограммы
	Администрация Пучежского муниципального района (в части осуществления полномочий администрации городского поселения)

	Исполнители подпрограммы
	Управление городского хозяйства и ЖКХ района  администрации Пучежского муниципального района

	Цель подпрограммы
	Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан

Выполнение обязательств органов местного самоуправления Пучежского городского поселения по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, с учетом развития малоэтажного жилищного строительства;

Число переселенных граждан в результате выполнения подпрограммы - 122 человека;

Общая площадь освобождаемых жилых помещений в рамках реализации подпрограммы – 2130,00 кв. м;

Ликвидация аварийного и подлежащего сносу жилищного фонда, в связи с физическим износом в процессе эксплуатации.

	Задача подпрограммы
	Реализация мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, обеспечивающих доступность жилья для граждан, безопасные и комфортные условия проживания в нем.

	Срок реализации
	2016 год

	Объем ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

2016 год – 11 271 654 руб., в т.ч.

- средства Фонда содействия реформированию ЖКХ – 2 415 185 руб.

- средства бюджета Ивановской области – 2 244 782,09 руб.

- средства бюджета Пучежского городского поселения – 6 611 686,91 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	Реализация подпрограммы позволит:

Снизить уровень аварийного жилищного фонда на территории поселения

Создать безопасные и благоприятные условия проживания граждан

	Система организации контроля за выполнением подпрограммы
	Контроль за исполнением подпрограммы осуществляет администрация Пучежского муниципального района и Совет Пучежского городского поселения. Администрация района возлагает на Финансовый отдел администрации района и Управление городского хозяйства и ЖКХ района администрации района осуществление текущего контроля выполнения программных мероприятий исполнителями. Финансовый отдел и Управление городского хозяйства и ЖКХ района администрации района в установленные сроки информирует администрацию района о ходе выполнения программных мероприятий.

Управление городского хозяйства и ЖКХ района администрации района ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным направляет в Комитет экономического развития, торговли, конкурсов, аукционов администрации района отчет о реализации подпрограммы, согласованный с финансовым отделом администрации района по форме приложения № 3, утвержденного постановлением главы администрации Пучежского муниципального района от 16.11 2015 № 410-п.

2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы

Жилищный фонд Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области составляет около 124 100 кв. м. общей площади жилых помещений. На 01.01.2010  - 7 многоквартирных домов, расположенных на территории Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области, признаны в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу. Их общая площадь составляет 2657,50 кв. м.

Ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым к жилым помещениям, аварийное жилье не только не обеспечивает комфортного проживания граждан, но и создает угрозу для жизни и здоровья проживающих в нем людей. Владельцы аварийного жилья не могут в полной мере реализовать свои права на управление жилищным фондом, предусмотренные законодательством, получать полный набор жилищно-коммунальных услуг надлежащего качества. Аварийные дома ухудшают внешний облик города, сдерживают развитие инфраструктуры, что снижает инвестиционную привлекательность поселения.

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда является одной из самых острых социальных проблем. Значительную часть аварийного жилищного фонда в Пучежском городском поселении Пучежского муниципального района  составляет жилье, занимаемое на условиях договоров социального найма и являющееся муниципальной собственностью. Однако Управление городского хозяйства и ЖКХ района администрации Пучежского муниципального района, исполняющее полномочия по обеспечению жильем проживающих на территории муниципального образования граждан, не располагает достаточными финансовыми ресурсами для решения проблемы ликвидации аварийного жилищного фонда. Поэтому решение этой проблемы требует консолидации финансовых ресурсов федерального и регионального уровней.

Применение программного метода решения проблемы по  ликвидации аварийного жилья обеспечит управляемость процессом, достижение заданного уровня социальной эффективности проводимых мероприятий, контроль за целевым и эффективным использованием средств, направляемых на переселение из аварийного жилищного фонда Пучежского городского поселения.

Данная подпрограмма поможет обеспечить строительство многоквартирного дома, путем направления средств на строительство (на условиях софинансирования) жилых помещений.

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного строительства  позволит осуществить комплексное решение проблемы перехода к устойчивому функционированию и развитию жилищной сферы, обеспечивающее доступность жилья для граждан, безопасные и комфортные условия проживания в нем, создать условия для приведения существующего жилищного фонда в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания.

Реализация подпрограммы позволит:

- создать безопасные и благоприятные условия проживания граждан на территории Пучежского городского поселения;

- переселить граждан из аварийного жилищного фонда;

- поэтапно ликвидировать многоквартирные дома, признанные до 01.01.2010 в установленном порядке, аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации.

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется в соответствии с жилищным законодательством и частью 3 статьи 16 Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» путем предоставления органами местного самоуправления жилых помещений в домах, перечисленных в пунктах 2 и 3 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Реализация мероприятий подпрограммы по переселению граждан из аварийных жилых домов осуществляется по следующему направлению:

- приобретение у застройщиков жилых помещений в домах, перечисленных в пунктах 2 и 3 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Управление городского хозяйства и ЖКХ района администрации Пучежского муниципального района (далее по тексту – Управление) – участник подпрограммы заключает с муниципальным заказчиком подпрограммы соглашение, определяющие порядок взаимодействия Управления с Департаментом ЖКХ Ивановской области.

4.  Мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы

Реализация мероприятий подпрограммы предусматривает участие органов местного самоуправления и подрядных организаций, определяемых в соответствии действующим законодательством.

Основанием для получения финансовых средств из бюджета является своевременно представленная участниками подпрограммы соответствующая бюджетная заявка. Для достижения программных целей предполагается использовать средства Фонда содействия реформированию ЖКХ, бюджета Ивановской области и бюджета Пучежского городского поселения в пределах средств, предусмотренных на очередной финансовый год. Подпрограмма подлежит корректировке в ходе ее выполнения.

Организационные мероприятия по реализации подпрограммы, сроки их выполнения и ответственные исполнители отражены в таблице:
	№ п/п
	Организационные

мероприятия
	Сроки выполнения
	Ответственные

исполнители

	1.
	Нормативно-правовое обеспечение проведения переселения граждан из аварийного жилищного фонда Пучежского городского поселения
	2016 год
	Управление городского хозяйства и ЖКХ района администрации Пучежского муниципального района

	2.
	Мониторинг реализации подпрограммы
	постоянно
	Управление городского хозяйства и ЖКХ района администрации Пучежского муниципального района

	3.
	Подготовка отчетности о ходе реализации подпрограммы, выполнении условий предоставления финансовой поддержки и расходовании средств на реализацию подпрограммы
	в установленные Департаментом ЖКХ Ивановской области сроки
	Управление городского хозяйства и ЖКХ района администрации Пучежского муниципального района

5. Обоснование объема плановых бюджетных расходов,

необходимых для реализации подпрограммы

Финансовое обеспечение реализации данной подпрограммы осуществляется за счет средств Фонда содействия реформированию ЖКХ, бюджета Ивановской области и бюджета Пучежского городского поселения.

Основной финансовый показатель, от которого зависит стоимость проведения мероприятий, предусмотренных подпрограммой, - размер стоимости 1 кв. метра общей площади жилых помещений, на приобретение которых размещается муниципальный заказ. Размер предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений, предоставляемых гражданам, равен стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Ивановской области, которая составляет 26 750 рублей.

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы утверждается решением Совета Пучежского городского поселения о бюджете поселения на очередной финансовый год.

Объем бюджетных расходов  подпрограммы за счет всех источников составляет 11 271 654 рублей (по источникам данные приведены в таблице).

Данные бюджетные средства необходимы для проведения мероприятий по строительству многоквартирного дома, для переселения граждан из аварийного жилищного фонда.

В течение периода реализации данной подпрограммы объем ресурсного обеспечения может быть скорректирован с учетом фактических затрат в ходе исполнения подпрограммы.

	Объем финансирования подпрограммы, всего руб.
	в том числе за счет средств, руб.

	фонда содействия реформирования ЖКХ
	Бюджета Ивановской области
	бюджета Пучежского городского поселения

	11 271 654,00
	2 145 185,00
	2 244 782,09
	6 611 686,91